

تأملی بر دیدگاه «تفکیک وحی و رأی»

محمد سبحانی نیا*

چکیده

عالمان شیعه، قلمرو وحی را وسیع دانسته و معتقدند همه گفتارها و رفتارهای پیامبر ﷺ برآمده از وحی است؛ اما برخی از محققان می‌کوشند نظریه «تفکیک وحی و رأی» را که متفاوت با نظر مشهور است، به علامه طباطبایی نسبت دهند. براساس این نظریه، باید بین سخنان آن حضرت در حوزه دین و احکام آن و گفته‌هایی که مربوط به زندگی عادی و امور روزمره و مدیریت جامعه است، تفاوت قائل شد. به دیگر سخن، گرچه پیامبر اسلام ﷺ سه مسئولیت: تبلیغ، ولایت و قضاوت را برعهده داشت، در حوزه ولایت و قضاوت، نظر و تشخیص خود را پس از مشورت با دیگران، اعلام و اعمال می‌کرد. به بیان دیگر، سخن رسول خدا در این دو بخش، «رأی» ایشان است، نه «وحی» خداوند. این نوشتار می‌کوشد با روش توصیفی - تحلیلی و به شیوه مطالعه کتابخانه‌ای، به واکاوی این نظریه که یک بحث درون‌دینی است، بپردازد.

واژگان کلیدی

وحی، رأی، حکومت، سنت، سکولاریسم، مشورت، ولایت.

طرح مسئله

درحالی‌که عالمان شیعه، قلمرو وحی را وسیع دانسته و همه گفتار و رفتار پیامبر ﷺ را ناشی از وحی دانسته‌اند، بعضی کوشیده‌اند نظریه‌ای متفاوت با نظر مشهور، به‌عنوان نظریه تفکیک وحی و رأی مطرح و آن را به علامه طباطبایی نسبت دهند. این نوشتار می‌کوشد به این پرسش‌ها پاسخ می‌دهد:

sobhaninia41@yahoo.com

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۳/۹/۱۲

*. استادیار گروه معارف اسلامی دانشگاه کاشان.

تاریخ دریافت: ۱۳۹۳/۳/۲۴

۱. منظور از دیدگاه «تفکیک وحی و رأی» چیست؟ ۲. تمایز نظریه «تفکیک وحی و رأی» با «سکولاریسم» در چیست؟ ۳. آیا می‌توان به‌طور قاطع، این دیدگاه را به علامه نسبت داد؟ ۴. این نظریه تا چه اندازه قابل دفاع است؟

مفهوم‌شناسی وحی

گرچه ماهیت حقیقی وحی برای ما قابل شناخت نیست، از ویژگی‌های آن می‌توان به یک تعریف دست یافت. معنای اولیه وحی، انتقال پنهانی مطلب است و این معنا در تمام کاربردهای آن لحاظ شده است. (ابن فارس، ۱۴۰۴: ۶ / ۹۳) راغب اصفهانی معنای اصلی واژه وحی را اشاره سریع دانسته که گاه سخن رمزی و کنایی، زمانی با صوت و صدایی پیراسته از ترکیب و گاهی هم با اشاره و کتابت تعیین می‌یابد. (راغب اصفهانی، ۱۴۲۶: ۸۵۸) در قرآن، کلمه «وحی» در موارد متعددی، مانند «وحی غریزی»، (نمل / ۶۸ - ۶۷) وحی به معنای «اشاره»، (مریم / ۱۱ - ۱۰) وحی به معنای «الهام» (قصص / ۷) و «وحی رسالی» (شوری / ۵۱) به کار رفته است و در همه این موارد، مسئله پنهان بودن مطلب وجود دارد.

«وحی» در اصطلاح اسلامی عبارت است از: تفهیم اختصاصی احکام و معارف از جانب خدا بر بندگان خاص خود برای هدایت مردم. چنین وحی‌ای ویژه انبیای الهی است. علامه طباطبایی می‌گوید: «در ادبیات دینی در اسلام، چنین مقرر شده است که وحی جز بر تکلم خدا با پیامبرانش اطلاق نشود». (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۱۲ / ۴۲۴)

تقسیمات وحی

وحی از جهات مختلف قابل تقسیم است. برای نمونه، از جهت فاعل و گوینده آن به وحی الهی یا الهام ربانی و وحی و القای شیطانی تقسیم می‌شود و از جهت قابل و گیرنده نیز می‌توان آن را به وحی به پیامبران و وحی به غیر پیامبران تقسیم کرد. در تقسیم دیگر، وحی به دو گونه قرآنی و غیرقرآنی - که احادیث، مبین آن هستند - تفکیک می‌شود. «در شریعت اسلام، دو نوع وحی وجود دارد: قرآنی و بیانی. اصول شریعت در کتاب آسمانی و وحی قرآنی است و شرح و بیانش در حدیث پیامبر ﷺ که منشأ وحی بیانی است، می‌باشد». (عسکری، ۱۳۹۱: ۴۲۳ - ۴۱۷)

تردیدی در این نیست که آنچه پیامبر اسلام ﷺ به‌عنوان احکام و دستورات دین بیان کرده‌اند، تماماً چیزهایی بوده که از جانب خداوند به ایشان وحی شده است؛ چه به صورت وحی قرآنی باشد و چه به صورت وحی بیانی. در قرآن مجید خطاب به پیامبر ﷺ آمده است: «وَ أَنْزَلْنَا إِلَيْكَ الذِّكْرَ لِتُبَيِّنَ لِلنَّاسِ مَا نُزِّلَ إِلَيْهِمْ؛ (نحل / ۴۴) و آگاه‌کننده [= قرآن] را به‌سوی تو فرو فرستادیم، تا آنچه را به‌سوی مردم فرود آمده، برایشان بیان کنی» در واقع کلام پیامبر، کلام خدا و وحی خدا است. خداوند متعال در قرآن کریم می‌فرماید:

«مَنْ يُطِيعِ الرَّسُولَ فَقَدْ أَطَاعَ اللَّهَ؛ (نساء / ۸۰) هر که از فرستاده [ی خدا] اطاعت کند، پس به یقین خدا را اطاعت کرده است.» در آیه دیگر می‌خوانیم: «وَمَا آتَاكُمُ الرَّسُولُ فَخُذُوهُ وَمَا نَهَاكُمْ عَنْهُ فَانْتَهُوا؛ (حشر / ۷) و آنچه را فرستاده [ی خدا] برای شما آورده، پس آن را بگیرید [و اجرا کنید] و آنچه شما را از آن منع کرد، پس خودداری کنید.» این آیه سند روشنی برای حجت بودن سنت رسول خدا ﷺ است. (مکارم شیرازی، ۱۳۷۴: ۲۳ / ۵۰۷)

مواردی در تاریخ سراغ داریم که از ناحیه خدا به پیامبر ﷺ دستور خاصی رسیده و ایشان آن را اعلام کرده‌اند؛ هرچند در قرآن نیامده است، مانند بسته شدن تمام درهای خانه‌هایی که به داخل مسجد پیامبر گشوده می‌شد، جز در خانه علی علیه السلام. پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله در این باره فرموده‌اند: «يا أَيُّهَا النَّاسُ مَا أَنَا سَدَدُهَا، وَلَا أَنَا فَتْحُهَا، وَلَا أَنَا أَخْرَجْتُكُمْ وَ أَسَكْنْتُهُ، اى مردم! من شخصاً درها را نبستم و نگشودم و من شما را از مسجد بیرون نکردم و علی را ساکن ننمودم [آنچه بود، وحی الهی و فرمان خدا بود]». سپس این آیات را تلاوت کرد: «وَاللَّجْمُ إِذَا هَوَىٰ * ... إِنَّ هُوَ إِلَّا وَحْيٌ يُوحَىٰ.» (اربلی، ۱۳۸۱: ۱ / ۳۲) بنابراین در این موارد که در قالب کتاب و سنت می‌گنجد، تردیدی در نسبت دادن آن به خدا و وحی وجود ندارد و جای گفتگو نیست.

اما بحث در حرف‌های عادی و امور روزمره و تصمیمات اجرایی و احکام حکومتی است. آیا می‌توان آنها را رأی و نظر شخص پیامبر، در مقابل وحی دانست؟ یکی از محققان با بیان اینکه غالب علما، قلمرو وحی را خیلی وسیع می‌دانند و همه تصمیمات و قول و فعل آن حضرت را به وحی متصل می‌کنند، نظریه‌ای متفاوت با نظر مشهور را - به‌عنوان نظریه «تفکیک وحی و رأی» - به علامه طباطبایی نسبت داده است که براساس آن، باید بین سخنان آن حضرت که در حوزه دین و احکام آن است و گفته‌هایی که مربوط به زندگی عادی و مدیریت جامعه است، تفاوت قائل شد. ایشان معتقد است:

علامه مانند اندیشمندان دیگر، برای پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله سه شأن و سه مسئولیت قائل است:

۱. بیان احکام الهی که از حق تعالی دریافت می‌کند و به مردم ارائه می‌کند؛ ۲. شأن رهبری و زعامت و مدیریت مسلمانان که همان ولایت است؛ ۳. شأن قضاوت و فصل خصومت و رسیدگی به دعاوی؛ اما ایشان قلمرو دوم و سوم را خارج از وحی می‌دانند و نظرات رسول خدا در این دو قلمرو را «رأی» حضرت می‌دانند، نه «وحی» خداوند. ایشان بارها از واژه رأی در برابر وحی استفاده می‌کند و معتقد است: پیامبر دارای دو حیثیت و دو جایگاه متفاوت است، اول آنکه بر طبق وحی، تفصیل احکام را ارائه می‌کند و حیثیت دوم مربوط به ارائه نظر و رأی خود حضرت است که مربوط به ولایت حضرت در حکومت و قضاوت می‌باشد.

(سروش محلاتی، ۱۳۹۲)

البته بر نظریه تفکیک، اثر عملی مترتب نیست؛ زیرا در هر حال مسلمانان بنا بر نص صریح قرآن که می‌فرماید: «وَمَا آتَاكُمُ الرَّسُولُ فَخُذُوهُ وَمَا نَهَاكُمْ عَنْهُ فَانْتَهُوا»، (حشر / ۷) موظفانند به دستورات پیامبر عمل

کنند، چه برگرفته از وحی باشد، چه نظر خود آن حضرت باشد؛ اما از نظر علمی بر این نظریه آثاری مترتب است که یکی از آنها تغییرپذیر دانستن احکام پیامبر ﷺ است. بنابر تفکیک وحی از رای، آرای پیامبر هرچند مانند احکام مستند به وحی، لازم‌الاجرا هستند، اما در طول زمان، امکان تغییر آنها وجود دارد.

تمایز نظریه «تفکیک وحی و رای» با سکولاریسم

شاید این تصور به وجود آید که نظریه «تفکیک وحی و رای» در جهت عرفی کردن دین یا سکولاریسم است؛ اما با تأمل، تمایز این دیدگاه با نظریه عرفی شدن دین مشخص می‌شود؛ زیرا رویکرد حداقلی و عرفی شدن دین، مدافع شدید جدایی دین از عرصه اجتماعی و حذف دین از ساحت عمومی است. یکی از این نویسندگان مدعی شده است:

حکومت و تدبیر امور مملکتی که عبارت از تمشیت امور روزمره مردم و نظام اقتصادی و امنیتی آنهاست، همه از شاخه‌های عقل عملی و از موضوعات جزئی و متغیراتی به‌شمار می‌روند که پیوسته در حال نوسان و دگرگونی می‌باشند و این نوسان‌ها و دگرگونی‌ها که در موضوعات حسی و تجربی دائماً اتفاق می‌افتد، قهراً وضع و رابطه آنها را با کلیات و فرامین وحی الهی متفاوت می‌سازد و تشخیص صحیح موضوعات تجربی به عهده خود مردم است. (حائری یزدی، ۱۹۹۵: ۱۴۱)

ایشان معتقد است:

در یک کلام، تمام امور که درباره تدبیر منزل، سیاست مدن و آیین کشورداری بیان گردید، از موضوعات و رخدادهای فرعی‌اند که شأن انبیا و مرسلین و امامان و به طریق اولی نمایندگان خصوصی و عمومی ایشان نیست که مداخله و تعیین موضوع نمایند. (همان: ۱۴۲)

محمد مهدی شمس‌الدین از علمای لبنان نیز با تفکیک میان احکام تشریحی و احکام تدبیری، حوزه سیاست و مدیریت و حکومت را خارج از حوزه «تشریعیات» و از حوزه «تدبیرات» می‌داند. وی با تصریح بر نامنصوص بودن شکل حکومت و دولت و نامقدس بودن و غیرتبعیدی بودن حکومت می‌خواهد مسئله حکومت و قدرت را امری عرفی معرفی کند که تصمیم درباره آن به جامعه مدنی موکول شده است. (شمس‌الدین، ۱۹۹۴: ۷)

به‌طور قطع، علامه طباطبایی هرچند قائل به نظریه تفکیک وحی و رای باشد، این برداشت از احکام دین را که با ماهیت و جامعیت اسلام ناسازگار است، بر نمی‌تابد. علامه نظر حداقلی را رد می‌نماید و طرفدار کارکرد حداکثری دین در زندگی دنیوی انسان است. از نظر او، آموزه‌های قرآنی ناظر به حیات فردی و اجتماعی است و اسلام تنها به فرد و نیازهایش نمی‌پردازد و در دایره تکلیف فردی محدود نمی‌شود، بلکه

آموزه‌هایش پیوند عمیقی با حیات اجتماعی خورده است. علامه در این باره می‌گوید:

هیچ شکی نیست که اسلام تنها دینی است که بنیان خود را بر اجتماع نهاده و این معنا را به‌صراحت اعلام کرده است و در هیچ شأنی از شئون بشری، اجتماع را مهمل نگذاشته است ... از طرف دیگر ... به همه اعمال انسان احاطه یافته و احکام خود را به‌طور شگفت‌آوری بر آن اعمال، بسط و گسترش داده است؛ به‌طوری که هیچ عمل کوچک و بزرگ آدمی را بدون حکم نگذاشته، اگر در این بیندیشی که چگونه همه این احکام را در قالب‌های اجتماعی ریخته، آن وقت خواهی دید که اسلام و روح اجتماعی را به نهایت درجه امکان در کالبد احکامش دمیده است. (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۴ / ۱۴۸)

علامه معتقد است پیش از اسلام، هیچ طرحی برای اجتماع، مانند طرح اسلام سابقه نداشته است. (همان) او با توجه به اطلاق آیه شریفه «الَّتِي أُولَىٰ بِالْمُؤْمِنِينَ مِنْ نَفْسِهِمْ» (احزاب / ۶) که خداوند پیامبر اکرم ﷺ را به‌عنوان فرد دارای ولایت معرفی می‌کند، می‌گوید: «این اولویت در تمامی امور دنیا و دین است.» (همان: ۱۶ / ۴۱۳) بر این اساس روشن می‌شود که علامه برخلاف مدعیان سکولاریسم، برای پیامبر اکرم ﷺ و ائمه اطهار علیهم‌السلام غیر از مقام نبوت و امامت و مرجعیت دینی، مقام و شأن ولایت و حاکمیت سیاسی قائل است.

ادله نظریه تفکیک وحی و رأی

محقق یادشده (آقای سرروش محلاتی) برای اثبات نظریه «تفکیک وحی و رأی» و نسبت آن به علامه طباطبایی، دو دلیل آورده است:

۱. از نظر علامه، آیه «وَمَا يَنْطِقُ عَنِ الْهَوَىٰ * إِنْ هُوَ إِلَّا وَحْيٌ يُوحَىٰ» (نجم / ۴ - ۳) به قرینه آنکه در مقام نفی و رد سخنان مشرکان است - که پیامبر را دروغ‌گو می‌دانستند و اصل رسالت و وحی را قبول نمی‌کردند - درصدد دفاع از پیامبر است؛ به این بیان که او اهل افترا به خداوند نیست و آنچه را در دعوت به اسلام یا تلاوت آیات قرآن ارائه می‌کند، به استناد وحی است. از نظر ایشان، این آیه چنان اطلاقی ندارد که همه سخنان پیامبر را دربرگیرد و همگی را مستند به وحی بداند. (سرروش محلاتی، ۱۳۹۲: ۱۲) وی معتقد است این نظر تفسیری علامه، اختصاص به ایشان ندارد و در بین علمای شیعه سابقه داشته است. شیخ طوسی «إِنْ هُوَ إِلَّا وَحْيٌ يُوحَىٰ» را این‌گونه تفسیر کرده است: «لیس الذی یتلوه علیکم من القرآن إلا وحی أوحاه الله الیه؛ آنچه را پیامبر از قرآن بر شما تلاوت می‌کند، چیزی جز وحی نیست که خداوند به ایشان وحی کرده بود.» (طوسی، بی‌تا: ۹ / ۴۲۲)

برای روشن شدن موضوع، کلام علامه را که مورد نظر ایشان است، بازگو می‌کنیم. علامه در تفسیر آیه شریفه «وَمَا يَنْطِقُ عَنِ الْهَوَىٰ» می‌گوید:

منظور از کلمه «هوی» هوای نفس و رأی و خواسته آن است و جمله «ما ینطق» هرچند مطلق است و در آن نطق به طور مطلق نفی شده و مقتضای این اطلاق آن است که هوای نفس از مطلق سخنان پیغمبر نفی شده باشد (حتی در آن سخنان روزمره‌ای که در داخل خانه‌اش دارد)، ولیکن از آنجایی که در این آیات خطاب به مشرکین است، مشرکینی که دعوت او را و قرآنی را که برایشان می‌خواند، دروغ و تقوّل و افترای بر خدا می‌پنداشتند، لذا باید به‌خاطر این قرینه مقامی بگوییم: منظور این است که آن جناب در آنچه که شما مشرکین را به‌سوی آن می‌خواند و آنچه که از قرآن برایتان تلاوت می‌کند، سخنانش ناشی از هوای نفس نیست و به رأی خود چیزی نمی‌گوید؛ بلکه هر چه در این باب می‌گوید، وحی است که خدای تعالی به او می‌کند. (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۱۹ / ۴۳)

همچنین در مصاحبه‌ای که علامه حسینی طهرانی با ایشان داشته‌اند، در پاسخ به این پرسش که «آیا مفاد آیه «وَمَا يَنْطِقُ عَنِ الْهَوَىٰ» این است که تمام کلمات رسول خدا وحی بوده یا آیاتی که حضرت به‌عنوان قرآن تلاوت فرموده، وحی بوده است؟» علامه گفته‌اند:

آیه «وَمَا يَنْطِقُ عَنِ الْهَوَىٰ» اطلاق دارد و شامل وحی آیات قرآن و غیره می‌شود و می‌توان گفت: رسول‌الله در امور عادی هم از روی میل و هوای نفسانی سخن نمی‌گفته است؛ ولی آیه «ان هو الا وحی یوحی علمه شدید القوی» راجع به قرآن کریم و آیات نازل می‌باشد و ربطی به سخنان عادی و اوامر آن حضرت در امور شخصی ندارد. (حسینی طهرانی، بی‌تا / ۲۱۳ - ۲۱۲)

۲. محقق گرامی، دلیل دیگر خود را این‌گونه بیان داشته است: علامه مانند اندیشمندان دیگر، برای پیامبر اکرم ﷺ سه شأن و سه مسئولیت قائل است: ۱. بیان احکام الهی که از حق تعالی دریافت می‌کند و به مردم ارائه می‌کند، ۲. شأن رهبری و زعامت و مدیریت مسلمان‌ها که همان ولایت است، ۳. شأن قضاوت و فصل خصومت و رسیدگی به دعاوی؛ اما علامه قلمرو دوم و سوم را خارج از وحی می‌داند و اظهار نظرهای رسول خدا را در این دو قلمرو «رأی» حضرت می‌داند، نه «وحی» خداوند. (سروش محلاتی، همان) علامه معتقد است:

رسول گرامیش دو جنبه دارد، یکی جنبه تشریح بدان‌چه پروردگارش از غیر طریق قرآن به او وحی فرموده؛ یعنی همان جزئیات و تفصیلات احکام که آن جناب برای کلیات و مجملات کتاب و متعلقات آنها تشریح کردند و خدای تعالی در این باره فرموده: «وَأَنْزَلْنَا إِلَيْكَ الذِّكْرَ لِتُبَيِّنَ لِلنَّاسِ مَا نُزِّلَ إِلَيْهِمْ» (نحل / ۴۴) ما کلیات احکام را بر تو نازل کردیم تا تو برای مردم، جزئیات آنها را بیان کنی. دوم، یک دسته دیگر از احکام و آرای است که آن جناب به مقتضای ولایتی که بر مردم داشتند، و زمام حکومت و قضا را در دست داشتند، صادر می‌کردند و خدای تعالی در این باره فرموده: «لَتَحْكُمَ بَيْنَ النَّاسِ بِمَا أَرَاكَ اللَّهُ» (نساء / ۱۰۵) تا در بین مردم به آنچه خدای تعالی به فکرت می‌اندازد، حکم کنی. و این همان رأیی است

که رسول خدا ﷺ با آن بر ظواهر قوانین قضا در بین مردم حکم می‌کرد و همچنین آن رأی است که در امور مهم به کار می‌بست و خدای تعالی دستورش داده بود که وقتی می‌خواهد آن رأی را به کار بزند، قبلاً مشورت کند. (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۴ / ۶۱۸)

بر این اساس، ایشان نتیجه می‌گیرد: «پیامبر ﷺ در دو قلمرو، نظر و رأی خویش را اعلام و اعمال می‌کرده است: یکی در احکام قضایی که بر طبق ظاهر حکم می‌کرده؛ یعنی طبق موازین قضا مثل بینة و قسم که قضاات دیگر هم قضاوت می‌کردند، نه براساس واقع و نفس الامر و دیگر هم در مسائل مهم اداره جامعه مثل تصمیم به جنگ یا صلح، اینها هم وحی نبوده است.» (سروش محلاتی، همان)

آنچه این برداشت را تقویت می‌کند، عبارت است از:

۱. علامه آنچه را مبتنی بر رأی و تصمیم‌گیری شخص پیامبر قرار دارد، جزء دین نمی‌داند. به نظر ایشان، دین همان احکام ثابت مستند به وحی است:

اسلام مقررات خود را به دو بخش ثابت و متغیر تقسیم نموده و بخش اول را که بر روی اساس آفرینش انسان و مشخصات ویژه او استوار است، به نام «دین و شریعت» اسلامی نامیده و در پرتو آن به سوی سعادت انسانی رهبری می‌کند. «فَأَقِمْ وَجْهَكَ لِلدِّينِ حَنِيفاً فِطْرَتَ اللَّهِ الَّتِي فَطَرَ النَّاسَ عَلَيْهَا لَا تَبْدِيلَ لِخَلْقِ اللَّهِ ذَلِكَ الدِّينُ الْقَيِّمُ.» ضمناً باید دانست بخش دوم که مقرراتی قابل تغییر است و به حسب مصالح مختلف زمان‌ها و مکان‌ها اختلاف پیدا می‌کند، به‌عنوان آثار ولایت عامه، منوط به نظر نبی اسلام و جانشینان و منصوبین از طرف اوست که در شعاع مقررات ثابتة دینی و به حسب مصلحت وقت و مکان، آن را تشخیص داده و اجرا نمایند. البته این‌گونه مقررات به حسب اصطلاح دین، احکام و شرایع آسمانی محسوب نمی‌شود و دین نامیده نشده است. (طباطبایی، ۱۳۸۷: ۸۱)

وقتی از علامه سؤال می‌شود: در صورت وسعت و گستردگی سرزمین اسلامی و با وجود اقوام و ملل مختلف، آیا کشور اسلامی تحت یک حکومت قرار می‌گیرد یا حکومت‌های متعدد تشکیل می‌شود و یا حکومت فدرال خواهیم داشت، علامه با صراحت می‌گوید: «در شریعت در این باره دستوری نداریم». او سپس با جرئت می‌گفت: «شریعت اسلام حقاً در این امور «نیاید» وارد شود؛ چراکه طرز حکومت با پیشرفت تمدن قابل تغییر است.» (همان: ۱۹۴)

۲. علامه طباطبایی تکرار کلمه «اطیعوا» را در آیه «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ وَأُولِي الْأَمْرِ مِنْكُمْ؛ ای کسانی که ایمان آورده‌اید، خدا را اطاعت کنید و فرستاده [ی خدا] و صاحبان امر [خود]تان را اطاعت نمایید»، (نساء / ۵۹) دلیل بر متفاوت بودن معنای اطاعت خدا و اطاعت رسول دانسته، می‌گوید:

بر مردم واجب است که رسول را در دو ناحیه اطاعت کنند: یکی ناحیه احکامی که به‌وسیله

وحی بیان می‌کند و دیگر احکامی که خودش به‌عنوان نظریه و رأی صادر می‌نماید و این معنا باعث شده است که کلمه (اطاعت) در آیه تکرار شود؛ چون اگر اطاعت خدا و رسول تنها در احکامی واجب می‌بود که به‌وسیله وحی بیان شده، کافی بود بفرماید «أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ وَ أُولِي الْأَمْرِ مِنْكُمْ»؛ ولی چنین نکرد و کلمه (اطیعوا) را دوباره آورد تا بفهماند اطاعت خدا یک نحوه اطاعت است و اطاعت رسول یک نحوه دیگر است. (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۴ / ۶۱۸)

علامه در مورد مقررات وضع شده از ناحیه حاکم اسلامی نیز معتقد است: «این‌گونه مقررات در اسلام، اگرچه لازم‌الاجراء می‌باشند و ولی امر که به وضع و اجرای آنها موظف است، لازم‌الاطاعه است، ولی در عین حال، شریعت و حکم خدایی شمرده نمی‌شود». (همو، ۱۳۸۷: ۱ / ۸۶ - ۸۵)

۳. سومین وجهی که این نظریه را تأیید می‌کند، تفکیک «وحی و رأی» از سوی صحابه پیامبر ﷺ می‌باشد. برای نمونه، در جریان جنگ بدر، تاریخ می‌گوید: وقتی حضرت در منطقه بدر، پشت چاه اردو زد، حباب بن منذر پرسید: «آیا انجام این کار براساس وحی الهی بود یا نظر خود را اجرا کردی؟» حضرت فرمود: «رأی من چنین بود». حباب گفت: «نظر من این است که چاه آب را عقب خود قرار دهیم تا در صورت عقب‌نشینی، چاه آب را از دست ندهیم». حضرت نیز این پیشنهاد را پذیرفت و محل استقرار نیروها را به مکان جدید تغییر داد. (ابن هشام، بی‌تا: ۱ / ۶۲۰)

نقد انتساب نظریه «تفکیک وحی و رأی» به علامه

تأمل در سخنان علامه، انتساب نظریه «تفکیک وحی و رأی» را به ایشان به چالش می‌کشد؛ زیرا:

۱. این سخن که علامه در *المیزان* به دلیل قرینه مقامی، قائل به اطلاق آیه شریفه «وَمَا يَنْطِقُ عَنِ الْهَوَىٰ * إِنْ هُوَ إِلَّا وَحْيٌ يُوحَىٰ» (نجم / ۴ - ۳) نمی‌باشد، حرف درستی است؛ همان‌طور که بسیاری از مفسران شیعه و سنی نیز مرجع ضمیر «هو» را تنها قرآن می‌دانند، نه نطق حضرت. طبری در تفسیر آیه می‌گوید: «إِنْ هُوَ إِلَّا وَحْيٌ يُوحَىٰ يَقُولُ: مَا هَذَا الْقُرْآنَ إِلَّا وَحْيٌ مِنَ اللَّهِ يُوحَىٰ إِلَيْهِ؛ این قرآن نیست مگر وحی از جانب خدا که به پیامبر وحی شده است». (طبری، ۱۴۱۲: ۲۷ / ۲۵) حقی بروسوی نیز در تفسیر خود، همین نظر را پذیرفته است: «إِنْ هُوَ أَيُّ مَا الَّذِي يَنْطِقُ بِهِ مِنَ الْقُرْآنِ إِلَّا وَحْيٌ مِنَ اللَّهِ تَعَالَى يُوحَىٰ إِلَيْهِ؛ آنچه را پیامبر ﷺ از قرآن گفته، نیست مگر وحی از جانب خدا که به سوی او می‌فرستد». (حقی بروسوی، بی‌تا: ۹ / ۲۱۳)

فخر رازی در مورد مرجع ضمیر می‌گوید: مراد از آن، سخنی است که مشرکان آن را سخن شاعر یا کاهن می‌دانستند. خداوند آن را رد کرده و فرموده است: سخن پیامبر، کلام شاعر و کاهن نیست؛ بلکه قرآن است: «وَمَا هُوَ بِقَوْلِ شَاعِرٍ قَلِيلًا مَّا تُؤْمِنُونَ * وَلَا بِقَوْلِ كَاهِنٍ قَلِيلًا مَّا تَدْكُرُونَ». (حاقه / ۴۲ - ۴۱) این آیات قرآن، گفتار یک سراینده زبردست و توانا نیست که شما کمتر به آن ایمان می‌آورید و نیز بافته‌های سنجیده یا

ناسنجیده یک کاهن و پیشگو نیست که کمتر از آن پند می‌گیرید! (رازی، ۱۴۲۰: ۲۸ / ۲۳۶)

زمخشری (زمخشری ۱۴۰۷: ۴ / ۴۱۸) و علی بن ابراهیم قمی (قمی، ۱۳۶۷: ۲ / ۳۳۴) نیز در تفسیرهای خود، ضمیر «هو» را به قرآن برگردانده‌اند.

اما همه سخن در این است که خود علامه در جای دیگر، اطلاق آیه را پذیرفته‌اند. یکی از شاگردان ایشان از وی می‌پرسد: آیا از آیه «و ما یطق عن الهوی، ان هو الا وحی یوحی» استفاده می‌شود که صحبت‌های عادی رسول اکرم ﷺ نیز وحی بود؟ علامه پاسخ می‌دهد: «ظاهر آیه، تعمیم را می‌رساند، حتی راجع به سخنان عادی ایشان، چنان که از آیه شریفه زیر استفاده می‌شود که سخن گفتن رسول خدا ﷺ با مردم، یک نوع وحی الهی است با آنها. خداوند متعال می‌فرماید: «وَمَا كَانَ لَيْسَرَ أَنْ يُكَلِّمَهُ اللَّهُ إِلَّا وَحْيًا أَوْ مِنْ وَرَاءِ حِجَابٍ أَوْ يُرْسِلَ رَسُولًا فَيُوحِي بآذُنِهِ مَا يَشَاءُ؛ (شوری / ۵۱) هیچ بشری نرسد که خدا با او سخن گوید جز از راه وحی یا از فراسوی حجاب یا فرستاده‌ای بفرستد و به اذن او هر چه بخواهد وحی نماید.» ... بنابراین تکلم حضرت رسول ﷺ با مردم یک نوع از وحی است». (رخشاد، ۱۳۸۰ / ۳۹)

بیشتر مفسران نیز معتقدند آیه مذکور اطلاق دارد و مرجع ضمیر در «إِنْ هُوَ إِلَّا وَحْيٌ يُوحَى»، فقط قرآن نیست؛ بلکه به قرینه آیه قبلی، مرجع ضمیر «هو» نطق حضرت است. یکی از مفسران در توضیح آیه فوق گفته است: «تمام و بعض آنچه را پیامبر ﷺ گفته، از روی رأی و خواسته نفسانی خود نیست؛ بلکه از ناحیه خدا به او وحی شده است.» (نیشابوری، ۱۴۱۶: ۶ / ۱۹۹) ابوالفتوح رازی نیز می‌گوید: «ای ما هو، ای مالک النطق إِلَّا وَحْيٌ يُوحَى: آن نطق و آن سخن نیست، مگر وحی که بر او می‌گذارند و با او می‌آرند و القا می‌کنند بر او از خدای تعالی». (رازی، ۱۴۰۸: ۱۶۱)

صاحب کتاب *صفوة التفاسیر* که از بزرگان اهل سنت به‌شمار می‌رود، می‌گوید: پیغمبر لب باز نمی‌کند، مگر اینکه وحی باشد. (صابونی، ۱۳۸۲: ۳ / ۲۳۵) مرحوم شبر نیز در تفسیر خود می‌گوید: «آنچه پیامبر به آن نطق می‌کند، چیزی جز وحی نیست.» (شبر، ۱۴۱۲: ۴۹۲) مرحوم طبرسی نیز می‌گوید: «قرآن و آنچه را از احکام برای شما می‌خواند، چیزی جز وحی از طرف خداوند نیست.» (طبرسی، ۱۳۷۲: ۹ / ۲۶۲) از تفسیر نمونه نیز چنین برمی‌آید که این سخن قرآن: «ان هو الا وحی یوحی» تنها در مورد آیات قرآن نیست؛ بلکه به قرینه آیات گذشته، سنت پیامبر را نیز شامل می‌شود که نه تنها گفتار آن حضرت، که رفتار و کردار آن جناب نیز بر طبق وحی الهی است؛ زیرا در آیات ۳ و ۴ سوره نجم به‌صراحت بیان شده است: «او از روی هوا سخن نمی‌گوید، هر چه می‌گوید، وحی است.» (مکارم شیرازی، ۱۳۷۴: ۲۲ / ۴۸۱)

۲. نسبت دادن نظریه «تفکیک وحی و رأی» به علامه، از این جهت مخدوش است که بنابر این نظریه، باید احکام حکومتی را از دین و شریعت خارج دانست؛ درحالی که علامه معتقد است: نظرهای پیامبر در حوزه ولایت نیز از طرف خداوند جعل و ابلاغ شده است. ما در این نوشتار تنها به ذکر چند نمونه از گفتار ایشان بسنده می‌کنیم:

الف) خداوند پیامبر اکرم ﷺ را به عنوان فردی که برای دخالت در زندگی مردم اولی و دارای ولایت است، معرفی می کند و می فرماید: «التَّبِيُّ أَوْلَىٰ بِالْمُؤْمِنِينَ مِنْ أَنفُسِهِمْ» (احزاب / ۶) اطلاق آیه شریفه و محدود نکردن ولایت پیامبر اکرم ﷺ به عرصه خاصی، بیانگر شمول این اولویت و ولایت در همه حوزه‌ها است که در رأس آنها حوزه رهبری سیاسی و اجتماعی است. علامه طباطبایی خود قائل به اطلاق آیه است و می گوید: «به دلیل اطلاق آیه شریفه، این اولویت در تمامی امور دنیا و دین است.» (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۱۶ / ۴۱۳) علاوه بر اینکه در برخی روایات تصریح شده که این ولایت از سنخ ولایت سیاسی است؛ از جمله در روایتی از امام باقر ﷺ نقل شده که فرمودند: «نزلت فی الامر» (کلینی، ۱۳۶۵: ۱ / ۳۸۸) که این آیه درباره رهبری و حکومت نازل شده است. همچنین موارد زیادی در تاریخ ثبت شده که پیامبر اکرم ﷺ به این آیه برای تبیین و تفهیم برخی شئون حکومتی و ولایت سیاسی خویش استشهاد نموده‌اند که در رأس همه، واقعه غدیر خم است. ب) علامه در تفسیر آیه «أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ وَأُولِي الْأَمْرِ مِنْكُمْ» (نسا / ۵۹) معتقد است: این اطاعت، اطاعتی است مطلق و به هیچ قید و شرطی مقید و مشروط نشده و این خود دلیل است بر اینکه رسول، امر به چیزی و نهی از چیزی نمی کند که مخالف با حکم خدا در آن چیز باشد، و گرنه واجب کردن خدا اطاعت خودش و اطاعت رسول را تناقضی از ناحیه خدای تعالی می شد و موافقت تمامی اوامر و نواهی رسول با اوامر و نواهی خدای تعالی جز با عصمت رسول تصور ندارد و محقق نمی شود. (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۴ / ۶۲۰) بنابراین از آیه می توان به دست آورد که همه احکام پیامبر ﷺ موافق با حکم خداوند است. موافقت حکم رسول با حکم خدا به چند صورت قابل فرض است: ۱. حکم پیامبر ﷺ عین حکم خدا باشد؛ ۲. حکم پیامبر، مصداقی از مصادیق حکم خدا باشد؛ یعنی به هر صورتی که فرض شود، حکم خدا محسوب شده، شرعیت آن قابل استنتاج است.

از سوی دیگر، تکرار لفظ «اطيعوا» نشان می دهد اطاعت از پیامبر اکرم ﷺ مختص همان احکام الهی که ایشان حامل و مبلغ و مبین آنها هستند، نخواهد بود؛ بلکه شامل دستورات مشخص پیامبر اکرم ﷺ می شود و لزوم اطاعت از او، مبین الهی بودن حکومت آن حضرت است، و گرنه نیازی به تأکید خداوند بر اطاعت از ایشان و قرار دادن آن در زمره وظایف دینی نبود.

ج) به نظر علامه، حکم و ولایت پیامبر، تابع ولایت خداوند و در طول آن است، نه امری زمینی و بشری. علامه در تفسیر آیه: «وَمَا كَانَ لِمُؤْمِنٍ وَلَا لِمُؤْمِنَةٍ إِذَا قَضَى اللَّهُ وَرَسُولُهُ أَمْرًا أَنْ يَكُونَ لَهُمُ الْخِيَرَةُ مِنْ أَمْرِهِمْ وَمَنْ يَعْصِ اللَّهَ وَرَسُولَهُ فَقَدْ ضَلَّ ضَلَالًا مُّبِينًا» (احزاب / ۳۶) و هیچ [حقی] برای مرد باایمان و زن باایمان نیست، که هنگامی که خدا و فرستاده اش [حکم] چیزی را تمام کنند، در کارشان اختیاری داشته باشند؛ و هر کس خدا و فرستاده اش را نافرمانی نماید، پس حتماً به گمراهی آشکاری گمراه شده است»، در مورد قضای رسول خدا ﷺ می گوید: رسول او به خاطر ولایتی که خدا برایش قرار داده، در شأنی از شئون بندگان، دخل و

تصرف کند؛ همچنان که امثال آیه «التَّبَيُّ أَوْلَىٰ بِالْمُؤْمِنِينَ مِنْ أَنفُسِهِمْ» از این ولایت که خدا برای رسول گرامی اسلام قرار داده، خبر می‌دهد و به حکم آیه مذکور، قضای رسول خدا ﷺ قضای خدا نیز هست؛ چون خدا قراردهنده ولایت برای رسول خویش است و اوست که امر رسول را در بندگانش نافذ کرده است. (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۱۶ / ۴۸۰)

د) علامه براساس آیه «فَلَا وَرَبِّكَ لَا يُؤْمِنُونَ حَتَّىٰ يُحَكِّمُوكَ فِيمَا شَجَرَ بَيْنَهُمْ ثُمَّ لَا يَجِدُوا فِي أَنفُسِهِمْ حَرَجًا مِّمَّا قَضَيْتَ وَيُسَلِّمُوا تَسْلِيمًا»، (نساء / ۶۵) پذیرش داوری و حکمرانی پیامبر و تسلیم پیامبر بودن را شرط ایمان دانسته است؛ درحالی که اگر ایشان قائل به نظریه «تفکیک وحی و رأی» بود، باید داوری حضرت و سیره فردی ایشان را بشری و زمینی می‌دانست که با ایمان هیچ ارتباطی ندارد. ایشان تسلیم بودن را به اعتبار اینکه مورد مخصص نیست، منحصر به احکام تشریعی خدا نمی‌داند؛ بلکه معنای آیه را عام دانسته که شامل احکام تشریعی خدا و رسول و احکام تکوینی خداوند و داوری رسول خدا ﷺ و حتی همه روش‌هایی که آن جناب در زندگیش سیره خود قرار داده، می‌شود. (همان: ۴ / ۶۴۸) بنابراین نمی‌توان به‌طور قاطع، نظریه «تفکیک وحی و رأی» را به علامه نسبت داد.

نقد نظریه تفکیک وحی و رأی

نظریه تفکیک وحی و رأی، با چند اشکال اساسی روبه‌رو است:

۱. درست است که پیامبر علاوه بر بیان احکام الهی، ولایت و قضاوت داشته و جامعه را مدیریت می‌کرده است و در مواردی لازم بوده تا نظر خود را مورد مسائل مختلف اجتماعی اعلام دارد - همان‌طور که در جنگ بدر، وقتی حضرت در منطقه بدر، پشت چاه اردو زد، شخصی به نام حباب بن منذر سؤال کرد: «آیا انجام این کار براساس وحی الهی بود یا نظر خود را اجرا کردی؟» حضرت فرمود: «رأی من چنین بود.» حباب گفت: «نظر من این است که چاه آب را عقب خود قرار دهیم تا در صورت عقب‌نشینی، چاه آب را از دست ندهیم.» حضرت نیز این پیشنهاد را پذیرفت و محل استقرار نیروها را به مکان جدید تغییر داد (ابن هشام، بی‌تا: ۱ / ۶۲۰) - اما در این موارد نیز اگر حضرت رأی و حکمی را مطرح می‌کردند، در واقع، حکم خدا بوده است. فخر رازی در تفسیرش ذیل آیه شریفه «إِنَّا أَنْزَلْنَا إِلَيْكَ الْكِتَابَ بِالْحَقِّ لِتَحْكُمَ بَيْنَ النَّاسِ بِمَا أَرَاكَ اللَّهُ وَلَا تَكُنْ لِلْخَائِثِينَ حَصِيمًا» (نساء / ۱۰۵) در واقع ما این کتاب را به حق به‌سوی تو فرو فرستادیم تا با آنچه خدا به تو نمایانده [و آموخته]، در میان مردم داوری کنی و به نفع خائنان، دشمن [بی‌گناهان] مباش»، می‌گوید: «تعبیر «لتحكم بما أراک الله» مؤید این نظریه است که پیامبر باید حکمش براساس وحی باشد؛ زیرا وحی چیزی است که خداوند به پیامبرش نمایانده است. (رازی، ۱۴۲۰: ۱۱ / ۲۱۲)

۲. در آیه شریفه «وَمَا يَنْطِقُ عَنِ الْهَوَىٰ * إِنْ هُوَ إِلَّا وَحْيٌ يُوحَىٰ» نکته ظریفی است که نظریه تفکیک

وحی و رأی را مخدوش می‌سازد. استاد جوادی آملی می‌گوید:

خصیصه دیگری که خدای سبحان، برای معرفی پیامبرش ذکر می‌کند، این است که می‌فرماید: او حاملی است که کلام و سکوتش مظهر کلام و سکوت خدا است؛ هر چه می‌گوید، وحی است و هر آنچه با وحی دریافت نموده، به مردم ابلاغ می‌کند، نه از وحی می‌کاهد و نه غیر از وحی چیزی می‌گوید: «وَمَا يَنْطِقُ عَنِ الْهَوَىٰ ۗ إِنْ هُوَ إِلَّا وَحْيٌ يُوحَىٰ» آنچه را که به‌عنوان سنت و سیرت و گفتار دینی از او می‌شنوید، وحی است. از این جمله معلوم می‌شود در قانون‌گذاری و مسائل مربوط به سعادت مردم، اگر چیزی وحی نبود، هوی است و هوی به باطل منتهی خواهد شد. از تقابل بین وحی و هوی معلوم می‌شود که سخن یا حق است و یا باطل؛ اگر حق شد، برابر با وحی است، وگرنه هوی و هوس و چون گفته‌های نبی اکرم ﷺ حق است، پس آنچه را که در مسائل ارشادی و جهان‌بینی و هدایت بیان می‌دارد، وحی است. (جوادی آملی، ۱۳۸۵: ۸ / ۳۳)

۳. از آیه شریفه «قُلْ لَا أَقُولُ لَكُمْ عِنْدِي خَزَائِنُ اللَّهِ وَلَا أَعْلَمُ الْغَيْبَ وَلَا أَقُولُ لَكُمْ إِنِّي مَلَكٌ إِنَّا بَعَثْنَا لَبَّاسًا يُوحَىٰ إِنِّي قُلُّ هَلْ يَسْتَوِي الْأَعْمَىٰ وَالْبَصِيرُ أَفَلَا تَتَفَكَّرُونَ» (انعام / ۵۰) بگو: به شما نمی‌گویم که منابع الهی نزد من است و از غیب [= آنچه از حس پوشیده]، آگاه نیستم! و به شما نمی‌گویم که من فرشته‌ام؛ [زیرا] جز از آنچه به‌سوی من وحی می‌شود، پیروی نمی‌کنم. بگو: آیا نابینا و بینا مساوی‌اند؟! پس چرا تفکر نمی‌کنید؟! استفاده می‌شود که علاوه بر گفتار آن حضرت، رفتار و سیره پیامبر ﷺ و تصمیم‌هایی که ایشان می‌گیرند و اعلام عمومی می‌کنند، هیچ‌گاه بدون اذن وحی نبوده و در واقع رأی و حکم آن حضرت، حکم خداست.

۴. قرآن کریم، پیامبر اکرم ﷺ را به‌عنوان فردی که برای دخالت در زندگی مردم، اولی و دارای ولایت است، معرفی می‌کند: «الَّتِي أُوتِيَ بِهَا الْمُؤْمِنِينَ مِنْ أَنْفُسِهِمْ» (احزاب / ۶) پیامبر نسبت به مؤمنان از خودشان اولی است. اطلاق آیه شریفه و محدود نکردن اولویت و ولایت پیامبر اکرم ﷺ به عرصه خاصی، بیانگر شمول این اولویت و ولایت در همه حوزه‌های ولایت‌پذیر می‌باشد که در رأس آنها حوزه رهبری سیاسی و اجتماعی است. با توجه به اطلاق آیه، علامه طباطبایی (۱۳۷۴: ۱۶ / ۴۱۳) مانند دیگر مفسران بزرگ؛ (بنگرید به: رازی، ۱۴۰۸: ۱۵ / ۳۴۷؛ طوسی، بی‌تا: ۸ / ۳۱۷؛ زمخشری، ۱۴۰۷: ۳ / ۵۲۳) تصریح کرده‌اند که این اولویت، اختصاصی به مسائل دینی ندارد و همه امور دینی و دنیایی آنان را دربر می‌گیرد. آنچه بر این وجه دلالت می‌کند، روایت امام باقر ﷺ است که فرموده‌اند: «این آیه درباره رهبری و فرماندهی نازل شده است» (طریحی، ۱۳۷۵: ۴۵۷) و شأن نزولی است که درباره این آیه نقل شده: وقتی پیامبر اکرم ﷺ قصد جنگ تبوک را کرد و مردم را به خروج فرمان داد، برخی نزد آن حضرت آمدند تا برای بستگان خویش اذن بگیرند و آنگاه این آیه نازل شد. (طبرسی، ۱۳۷۲: ۸ / ۵۳۰) از این مسئله، روشن می‌شود که فرمان‌های اجتماعی پیامبر ﷺ متکی به وحی است؛ درحالی‌که بنابر نظریه تفکیک، رأی و دستور پیامبر در این موارد، خاستگاه بشری دارد و با وحی ارتباطی ندارد.

۵. سنت، پس از قرآن کریم، دومین منبع شناخت دین به‌شمار می‌رود. سنت در اصطلاح عبارت است از: فعل، قول و تقریر معصوم. (عراقی، ۱۴۰۵: ۱ / ۱۹ و ۲ / ۱۴۳) تأمل و تدبیر در آیات قرآن نشان می‌دهد سنت رسول خدا اعتبار و منزلتی والا دارد. براساس آیه: «وَمَا آتَاكُمُ الرَّسُولُ فَخُذُوهُ وَمَا نَهَاكُمْ عَنْهُ فَانْتَهُوا وَاتَّقُوا اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ شَدِيدُ الْعِقَابِ» (حشر / ۷) خداوند دستور می‌دهد که مردم باید به فرمان رسول خدا گردن نهند و کسی حق تمرد و سرپیچی از آن را ندارد. از طرفی، قرآن مجید آن جناب را الگو و نمونه‌ی نیکی برای مردم معرفی می‌فرماید: «لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ لِّمَن كَانَ يَرْجُو اللَّهَ وَالْيَوْمَ الْآخِرَ وَذَكَرَ اللَّهَ كَثِيرًا» (احزاب / ۲۱) به یقین، برای شما در [روش] فرستاده خدا، [الگویی برای] پیروی نیکوست! برای کسانی که امید به خدا و روز بازپسین دارند و خدا را بسیار یاد می‌کنند.» خداوند در این آیات، لزوم اطاعت بی‌قید و شرط و اسوه بودن رسول خدا را به جهت خاصی محدود نکرده و از میان رفتارهای آن حضرت بر فعل خاصی تأکید ننموده است. این بیانگر آن است که همه رفتارهای آن جناب در همه ابعاد زندگی این حکم را دارد، اعم از رفتارهای عادی یا رفتارهایی که در راستای تبلیغ وحی انجام می‌داد. اگر فعل خاصی از رسول خدا موردنظر می‌بود، باید ذکر می‌شد. چنین درخواستی از سوی خداوند متعال نشان می‌دهد همه فرمان‌های صادرشده از آن جناب مورد قبول خداوند است و فرمانی که او آن را نپسندد، از ایشان سر نخواهد زد؛ این یعنی خواست او مطابق با خواست خداوند عالم است. پس رأی و نظر او مستند به وحی است. اگر رفتارهای عادی رسول خدا را کنار بگذاریم، چه اندازه از رفتارهای حضرت می‌ماند تا به آن بزرگوار تاسی شود و آیا تخصیص اکثر لازم نمی‌آید و موجب رکاکت کلام نمی‌گردد؟

ممکن است گفته شود: افعال پیامبر ﷺ در صورتی سنت محسوب می‌گردد که به قصد تشریح انجام گرفته باشد؛ (فیض، ۱۳۹۱ / ۲۹) در غیر این صورت سنت نبوده، حجیت نخواهد داشت. این ادعا از آنجا ناشی شده که بخشی از افعال رسول اکرم، ناشی از سرشت و طبع بشری و منطبق بر عادات جاری عرب معاصر ایشان قلمداد شده است و از این رو ارتباطی با حیثیت رسالت و ارتباط ایشان با آسمان نداشته است؛ (ابوزهره، ۱۹۵۷: ۲۹) اما این ادعا صحیح به نظر نمی‌رسد؛ زیرا:

از عموم آیات مذکور به دست می‌آید که پیامبر ﷺ به تمام و کمال بر کرسی تشریح و قانون‌گذاری نشسته و تمام منش و گفتار و سکوت و امضای ایشان با این نگاه صادر می‌شده است. ما منکر سرشت بشری پیامبر اکرم نیستیم؛ اما این امر، مستلزم آن نیست که بخشی از منش و شیوه عملی ایشان را از قلمرو قانون‌گذاری خارج سازیم. چنین نبوده است که پیامبر اکرم، آداب اجتماعی عرب و طرز لباس پوشیدن و خوردن و آداب معاشرت و نشست و برخاست و ... ایشان را تنها براساس آن که خود، بشری است عادی، گردن نهد؛ چراکه به نیکی می‌دانیم بسیاری از همین عادات و آداب، نظیر شراپخواری، کم‌توجهی به نظافت فردی و تطهیر (فال بد زدن)، مورد نکوهش پیامبر ﷺ قرار گرفته است. (نصیری، ۱۳۷۹: ۳۹)

از همین رو ایشان در هشدار به جمعی که با هدف دوری جُستن از دنیا به گوشه مسجد پناه برده بودند، فرمود: «من بخشی از شب را بیدارم و در بخش دیگر آن می‌خوابم؛ یک روز را روزه می‌دارم و یک روز افطار می‌کنم و با زنان خود همبستر می‌شوم». (نوری، ۱۴۰۸: ۱۶ / ۵۴) «اگر مدعای گفته‌شده را بپذیریم، کیفیت خواب پیامبر چون برخاسته از طبع بشری است، برای کسی رهنمونی نخواهد داشت؛ درحالی که رسول اکرم از نحوه خواب و بیداری شب خویش، به‌عنوان سنتی متَّبَع یاد کرده است». (نصیری، همان)

شاید کسی با استناد به قاعده «تعلیق حکم بر وصف، مشعر به علیت است» ادعا کند که قید «رسول الله» در آیه، دایره تأسی را به افعالی محدود می‌کند که با حیثیت رسول خدا مرتبط است و شامل رفتارهای عادی آن حضرت نمی‌شود. در پاسخ باید گفت: اولاً با استناد به این قاعده می‌توان ضرورت تأسی به رسول خدا را توجیه و تبیین کرد؛ اما این به آن معنا نیست که این حکم محصور به این وصف است و در نتیجه ضرورت تأسی به آن جناب در رفتارهای دیگر آن حضرت را که جنبه ابلاغ دین ندارد، منتفی دانست. به عبارت دیگر، اطلاق حکم بر وصف مشعر به علیت است، نه اینکه علت باشد و در نتیجه به استناد آن بتوان حکم را تعمیم و تخصیص داد.

ثانیاً در روایات متعددی معصومان به پشتوانه این آیه، مردم را به تأسی به رسول خدا دعوت می‌کنند. این کار بیانگر آن است که معصوم، دلالت این آیه را فراتر از رفتارهای دینی دانسته و شمول آن را بر رفتارهای عادی به صورت پیش‌فرض در ذهن داشته است. برای نمونه، پس از آنکه امام علی علیه السلام می‌فرماید: «وَ لَقَدْ كَانَ فِي رَسُولِ اللَّهِ كَافٍ لَكَ فِي الْأُسْوَةِ وَ ...» و از مؤمنان می‌خواهد به او اقتدا کنند، رفتارهایی عادی مانند غذا خوردن بر روی زمین، نحوه نشستن، وصله زدن به کفش و لباس خود، سوار شدن بر مرکب بدون پالان و کسی را هم‌ردیف خود سوار کردن را برمی‌شمرد، در پایان می‌فرماید: «فَتَأَسَى مُتَأَسٍ يَنْبِيَّهِ وَ اقْتَصَّ اَثَرَهُ وَ وَلَّجَ مَوْلِجَهُ وَ اِلَّا فَلَا يَأْمَنُ الْهَلَكَةَ؛ کسی که خواهان پیروی است، به پیامبر خود تأسی جوید و گام در جای گام‌های او گذارد و هر جا که او درآمده است، درآید، وگرنه از تباه شدن ایمن نباشد و بر اقتدا به آن حضرت تأکید می‌ورزد». (نهج‌البلاغه، خطبه ۱۶۰)

نتیجه

در مقابل نظر عالمان شیعه که همه گفتار و رفتار پیامبر صلی الله علیه و آله را ناشی از وحی می‌دانند، نظر دیگری به‌عنوان نظریه «تفکیک وحی و رأی» مطرح شده است. نظریه «تفکیک وحی و رأی» با عرفی کردن دین یا سکولاریسم متفاوت است.

برخی از محققان می‌کوشند این نظریه را که متفاوت با نظر مشهور است، به علامه طباطبایی نسبت دهند؛ اما شواهد فراوان حاکی از آن است که نمی‌توان این نظریه را به‌طور قاطع به ایشان نسبت داد.

دلائل مختلفی چون اطلاق آیه «وَمَا يَنْطِقُ عَنِ الْهَوَىٰ * إِنْ هُوَ إِلَّا وَحْيٌ يُوحَىٰ» و تقابل بین وحی و هوا در این آیه، تعبیر «لِتَحْكُمَ بَيْنَ النَّاسِ بِمَا أَرَاكَ اللَّهُ»، اطلاق آیه «التَّبِيُّ أَوْلَىٰ بِالْمُؤْمِنِينَ مِنْ أَنفُسِهِمْ» و محدود نکردن ولایت پیامبر اکرم ﷺ به عرصه خاصی، اطلاق آیه «إِنْ أَتَيْتُ إِلَّا مَا يُوحَىٰ إِلَيَّ» و اسوه بودن رسول خدا به طور مطلق، نظر مشهور را تقویت می کند و نظریه تفکیک را به چالش می کشاند. هر چند پیامبر علاوه بر بیان احکام الهی، در مواردی لازم بوده نظر خود را مورد مسائل مختلف اجتماعی اعلام دارد، در این موارد نیز اگر حضرت رأی و حکمی را مطرح می کردند، در واقع، حکم خدا بوده است. بنابراین نمی توان بین سخنان ایشان که در حوزه دین و احکام آن است و گفته هایی که مربوط به امور روزمره و مدیریت جامعه است، تفاوت قائل شد. نظرهای رسول خدا در همه بخش ها براساس وحی بوده است؛ یعنی خداوند آنها را به پیامبرش نمایانده است. پس نمی توان رأی حضرت را از وحی تفکیک نمود.

منابع و مأخذ

۱. قرآن کریم.
۲. نهج البلاغه، ۱۴۱۴ ق، قم، هجرت، چ ۱.
۳. ابن فارس بن زکریا، احمد، ۱۴۰۴ ق، معجم مقانئس اللغة، قم، مکتبه الاعلام الاسلامی، چ ۱.
۴. ابن هشام، عبدالملک، بی تا، سیره النبویه، بیروت، دار المعرفة، چ ۱.
۵. ابوزهره، محمد، ۱۹۵۷ م، اصول الفقه، مصر، دار الفکر العربی، چ ۱.
۶. ایرلی، علی بن عیسی، ۱۳۸۱ ق، کشف الغمه، تبریز، مکتبه بنی هاشمی، چ ۱.
۷. جوادی آملی، عبدالله، ۱۳۸۴، وحی و نبوت در قرآن، قم، اسراء، چ ۲.
۸. _____، ۱۳۸۵، سیره رسول اکرم ﷺ در قرآن، قم، اسراء، چ ۵.
۹. حائری یزدی، مهدی، ۱۹۹۵ م، حکمت و حکومت، لندن، شادی، چ ۱.
۱۰. حسینی طهرانی، محمدحسین، بی تا، مهر تابان، قم، باقرالعلوم ﷺ، چ ۱.
۱۱. حقی بروسوی، اسماعیل، بی تا، تفسیر روح البیان، بیروت، دار الفکر، چ ۷.
۱۲. رازی، حسین بن علی، ۱۴۰۸ ق، روض الجنان و روح الجنان فی تفسیر القرآن، مشهد، آستان قدس رضوی، چ ۱.
۱۳. رازی، فخرالدین، ۱۴۲۰ ق، مفاتیح الغیب، بیروت، دار احیاء التراث العربی، چ ۳.
۱۴. راغب اصفهانی، حسین بن محمد، ۱۴۲۶ ق، مفردات الفاظ القرآن، قم، طلیعه نور، چ ۱.
۱۵. رخشاد، محمدحسین، ۱۳۸۰، پرسش و پاسخ (در محضر علامه طباطبائی)، قم، نهاوندی، چ ۱.
۱۶. زمخشری، محمود، ۱۴۰۷ ق، الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل، بیروت، دار الکتب العربی، چ ۳.

- ۱۱۰ □ فصلنامه علمی - پژوهشی اندیشه نوین دینی، س ۱۱، بهار ۹۴، ش ۴۰
۱۷. سروش محلاتی، محمد، ۱۳۹۲/۸/۲۷، «علامه طباطبایی و نظریه تفکیک وحی و رأی»، *روزنامه جمهوری اسلامی*.
۱۸. شبر، عبد الله، ۱۴۱۲ ق، *تفسیر القرآن الکریم*، بیروت، دار البلاغة للطباعة و النشر، ج ۱.
۱۹. شمس‌الدین، محمد مهدی، ۱۹۹۴ م، «حوار حول الشوری و الديمقراطية»، *مجله منبر الحوار*، بیروت، سال ۹، ش ۳۴.
۲۰. صابونی، محمد علی، ۱۳۸۲، *صفوة التفاسیر*، تهران، احسان، ج ۱.
۲۱. طباطبایی، سید محمد حسین، ۱۳۷۴، *المیزان*، ترجمه سید محمد باقر موسوی همدانی قم، دفتر انتشارات اسلامی، ج ۵.
۲۲. _____، ۱۳۸۷، *بررسی های اسلامی*، به کوشش سید هادی خسروشاهی، قم، بوستان کتاب، ج ۱.
۲۳. طبرسی، فضل بن حسن، ۱۳۷۲، *مجمع البیان فی تفسیر القرآن*، تهران، ناصر خسرو، ج ۳.
۲۴. طبری، محمد بن جریر، ۱۴۱۲ ق، *جامع البیان فی تفسیر القرآن*، بیروت، دار المعرفة، ج ۱.
۲۵. طریحی، فخرالدین، ۱۳۷۵، *مجمع البحرین*، تهران، کتابفروشی مرتضوی، ج ۳.
۲۶. طوسی، محمد بن حسن، بی تا، *التبیان فی تفسیر القرآن*، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ج ۲.
۲۷. عراقی، آقازیاء، ۱۴۰۵ ق، *نهایة الأفكار فی مباحث الألفاظ*، مؤسسة النشر الإسلامی، ج ۱.
۲۸. عسکری، سید مرتضی، ۱۳۹۱، *برگستره کتاب و سنت*، ترجمه محمد جواد کرمی، مؤسسه علمی فرهنگی علامه عسکری، ج ۶.
۲۹. فیض، علیرضا، ۱۳۹۱، *مبادئ فقه و اصول*، تهران، دانشگاه تهران، ج ۲۲.
۳۰. قمی، علی بن ابراهیم، ۱۳۶۷، *تفسیر القمی*، قم، دار الکتاب، ج ۴.
۳۱. کلینی، محمد بن یعقوب، ۱۳۶۵، *الکافی*، تهران، دار الکتب الإسلامیة، ج ۴.
۳۲. مفید، محمد بن محمد، ۱۴۱۳ ق، *المسائل العکبریة*، قم، کنگره شیخ مفید، ج ۱.
۳۳. مکارم شیرازی، ناصر و دیگران، ۱۳۷۴، *تفسیر نمونه*، تهران، دار الکتب الإسلامیة، ج ۱.
۳۴. نصیری، علی، ۱۳۷۹، «رابطه متقابل کتاب و سنت»، *فصلنامه علوم حدیث*، ش ۱۵.
۳۵. نوری، حسین، ۱۴۰۸ ق، *مستدرک الوسائل*، بیروت، مؤسسه آل‌البیت علیه السلام، ج ۱.
۳۶. نیشابوری، حسن بن محمد، ۱۴۱۶ ق، *تفسیر غرائب القرآن و رغائب الفرقان*، بیروت، دار الکتب العلمیة، ج ۱.